Av. Comendador Norberto Marcondes, 733

CampoMourão – PR – Brasil – 87.302-060 – Fone(44)3518-1838

http://www.ppghp.unespar.edu.br

EDITAL 014/2024– PPGHP/Unespar

PROCESSO DE INSCRIÇÃO E SELEÇÃO DE ALUNOS NÃO REGULARES

MESTRADO EM HISTÓRIA PÚBLICA – 2024.1

RESULTADO FINAL

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em História Pública – PPGHP, no uso de suas

atribuições, e considerando os Editais 007/2024 e 012/2024 – PPGHP/Unespar, torna público o

Resultado Final do Processo de Seleção de alunos(as) não regulares em disciplinas optativas

ofertadas no primeiro semestre de 2024 no curso de mestrado.

Art. 1º. Ficam aprovadas as seguintes inscrições:

Disciplina Eletiva: Tópicos Especiais em Saberes e Linguagens IX: Proyectos de historia oral

y batallas por las memorias en la América Latina del siglo XXI

Professora responsável: María Lucía Abbatista (Professora Visitante – UNQ/Argentina)

Nome Situação

Gianfrancesco Marcelo Bertotti Aprovado

Disciplina Eletiva: Biografia e História Pública

Professor responsável: Frank Antonio Mezzomo

Nome Situação

Gianfrancesco Marcelo Bertotti Aprovado

Disciplina Eletiva: História Pública e Turismo

Professora responsável: Sheyla Farias (Pós-Doutoranda CAPES)

Nome Situação

Gianfrancesco Marcelo Bertotti Aprovado

http://www.ppghp.unespar.edu.br/

Av. Comendador Norberto Marcondes, 733

CampoMourão – PR – Brasil – 87.302-060 – Fone(44)3518-1838

http://www.ppghp.unespar.edu.br

Art. 2º. O aluno não regular selecionado deve realizar sua matrícula até o dia 27 de março de

2024, mediante o envio de cópia digitalizada dos seguintes documentos para o e-mail do

Programa de Pós-Graduação em História Pública (historiapublica@unespar.edu.br), com o

assunto: Matrícula – Aluno Não Regular – Edital 007/2024 – PPGHP/Unespar.

I – Cópia da Cédula de Identidade ou documento com foto legalmente equivalente;

II – Cópia do CPF;

III – Cópia do Diploma de Graduação (frente e verso) ou Certidão de Conclusão de Curso;

IV – Declaração de ser aluno regular de PPG, quando for o caso.

Art. 3º. Publique-se no site do PPGHP.

Campo Mourão, 25 de março de 2024.

Prof. Dr. Jorge Pagliarini Junior

Coordenador do PPGHP

Universidade Estadual do Paraná

Portaria nº 1307/2023-R

http://www.ppghp.unespar.edu.br/
mailto:historiapublica@unespar.edu.br